
 

 

  ORIGINALE 

 
Comune di Lograto 

Provincia di Brescia 
                                                                                                                          Codice ente 10341 

Deliberazione n.    35 del 23.10.2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO  ANTICIPATO E CONSENSUALE DELLA 
CONVENZIONE DI SEGRETERIA ASSOCIATA COSTITUITA TRA I COMUNI DI 
ORZINUOVI E LOGRATO         
 
L'anno duemilaventicinque addì ventitre  del mese di ottobre alle ore 21.00 nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti i 
componenti del Consiglio comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 

TEL0' GIANANDREA SINDACO Presente  

BONARDI MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

PROVEZZA FRANCESCO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

FESTA MARIACHIARA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

MAGRI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

PADERNO FEDERICA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

TOMASONI DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

MACCARIO BEATRICE CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

PAIARDI MICHELANGELO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

MEZZANA ALBERTO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

SIGALINI EVELINA CONSIGLIERE COMUNALE Assente 

COLOMBI MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

BOCCHI PRIMO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

TOTALE PRESENTI   12 

TOTALE ASSENTI    1 

   

CAPORIZZO ANTONIO Assessore esterno Presente 

SAVOLDINI MANUELA Assessore esterno Presente 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Gianandrea Telò, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

  

 
PROPOSTA N. 126 
 
OGGETTO: SCIOGLIMENTO  ANTICIPATO E CONSENSUALE DELLA 
CONVENZIONE DI SEGRETERIA ASSOCIATA COSTITUITA TRA I COMUNI DI 
ORZINUOVI E LOGRATO         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 42/2025 del registro informatico 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. N. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

VISTO l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 che riconosce ai Comuni la facoltà di 
stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segretario Comunale; 

VISTO l’art. 10 del DPR N. 465/97, comma 2, che dispone che le convenzioni stipulate tra i 
Comuni per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del 
servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, 
determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata 
della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e 
garanzie; 

VISTO l’art. 7, comma 31 ter, del DL N. 78/2010, convertito nella Legge N. 122/2010, che ha 
disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

VISTO il D.M. 31.7.2010 del Ministero dell’Interno che dispone la successione dei Prefetti dei 
Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle sezioni regionali 
dell’Agenzia; 

PREMESSO che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/07/2023 questo 
Ente ha approvato la convenzione di segreteria comunale tra i Comuni di Orzinuovi e Lograto 
con decorrenza 07 settembre 2023, dando atto che il Comune di Orzinuovi ha assunto la 
qualità di Ente capo convenzione e prevedendo la seguente ripartizione di orario in capo ai due 
Comuni: n. 23 ore settimanali Orzinuovi, n. 13 ore settimanali Lograto; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Orzinuovi n. 
27 del 24/07/2023 avente medesimo oggetto di cui sopra;  

RILEVATO che con Decreto Prefettizio del 04/09/2023 (prot. n. 22456 del 04/09/2023 della 
Prefettura di Milano - Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Lombardia) è 
stato preso atto della costituzione della Convenzione di segreteria tra i Comuni di Orzinuovi, e 
Lograto di classe II, il cui capo convenzione è il Comune di Orzinuovi, convenzione avente 
scadenza alla scadenza elettorale del 2029; 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei due Comuni in 
data 03/08/2023; 

RICHIAMATO l’art. 4 della vigente convenzione ai sensi del quale:  



 

  

“La convenzione potrà essere risolta in un periodo antecedente alla scadenza, esclusivamente per uno dei seguenti 
motivi:  

a) la risoluzione consensuale mediante motivati provvedimenti deliberativi da parte dei Consigli Comunali dei 
due Comuni; 

b) recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti, da adottare con atto deliberativo 
consiliare, comunicato per iscritto al Comune convenzionato, con l’indicazione della data dalla quale si intende 
farlo decorrere, con un preavviso di almeno 60 giorni; in ogni caso il decorso del recesso dovrà coincidere con il 
primo giorno del mese. 

PRESO ATTO che il Segretario Comunale titolare della Convenzione di segreteria, Dott.ssa 
Caterina Barni è stata assegnata ad altro ente locale con decorrenza 31/10/2025 come da 
comunicazione del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali pervenuta a prot. n. 26561 del 04/10/2025; 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere allo scioglimento anticipato della 
convenzione in essere con il Comune di Orzinuovi, affinché ciascun ente possa valutare in 
autonomia soluzioni organizzative alternative; 

DATO ATTO che i Sindaci dei Comuni di Orzinuovi e Lograto - previa valutazione di 
carattere organizzativo - hanno manifestato il proprio accordo per la risoluzione consensuale 
anticipata della convenzione in oggetto, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione stessa; 

CONFERMATO che ai sensi del succitato art. 4 della Convenzione, è necessario che i Consigli 
Comunali dei Comuni, adottino le relative Delibere di scioglimento; 

DATO ATTO che di comune accordo tra gli Enti attualmente convenzionati si stabilisce quale 
data di scioglimento consensuale anticipato il 31 Ottobre 2025 (ultimo giorno il 30/10/2025); 

PRECISATO che analogo atto di scioglimento è stato deliberato anche dal Consiglio 
Comunale di Orzinuovi in data 20.10.2025; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020, pubblicato nella G.U. del 
30.11.2020, n. 297, con cui sono stati dettati i nuovi criteri di classificazione per l’ufficio di 
Segretario Comunale e Provinciale; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

Acquisiti il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area Servizi alla persona, nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

Dato atto che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che la 
relativa trascrizione/resoconto, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà 
depositata presso la segreteria comunale a disposizione dei consiglieri così come previsto dall’art. 
69 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, opportunamente modificato 
con Delibera C.C. 33 del 15.10.2019; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese secondo le modalità di legge: 



 

  

Presenti: 12  

Astenuti:  0 

Votanti: 12 

Favorevoli: 12 

Contrari: 0 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che si intende integralmente richiamata; 

2) DI PROCEDERE allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione tra i 
Comuni di Orzinuovi (capo convenzione), e Lograto per la gestione in forma associata 
della Segreteria Comunale, con decorrenza 31 Ottobre 2025 (ultimo giorno di convenzione 
il 30/10/2025); 

3) DI DARE ATTO che il Consiglio Comunale di Orzinuovi in data 20.10.2025 ha 
deliberato analogo scioglimento anticipato e consensuale della convenzione in essere con il 
Comune di Lograto per la gestione in forma associata della Segreteria Comunale; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Orzinuovi affinché, in 
qualità di Comune capo convenzione, provveda a trasmettere tutti gli atti di scioglimento 
di cui alla presente delibera al Ministero dell’Interno - Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Milano - Sezione Regione Lombardia per i provvedimenti di competenza; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al capo dello Stato; 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, onde 
rispettare la scadenza prevista dalla legge e l’attuazione dei programmi stabiliti 
dall’amministrazione comunale;  

Con la seguente votazione espressa in forma palese secondo le modalità di legge: 

Presenti: 12  

Astenuti:  0 

Votanti: 12 

Favorevoli: 12 



 

  

Contrari: 0 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Letto,confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                           Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2025-10-27T12:04:28+0100
	Approvo il documento


		2025-10-27T11:38:50+0100
	Approvo il documento




